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Abstract:

The present bachelor thesis explores the wireless power transfer systems. The basic example of

inductive WPT system may be considered as 2 coupled inductors with air-core and compensating

capacitors for setting the resonant frequency of the system to the required range (200 kHz). This

paper concentrates mostly on inductive power transfer with compensating capacitors. The

purpose of this bachelor thesis is to investigate to what extent the position of receiver effects the

coupling of the coils in near field and power transfer. Before the main experiment the prototype

design was assembled to obtain the transfer function and faults the system may face. Two-layer

PCB was assembled in order to show the coupling between transmitter and receiver coils with

power transfer over 60 percent. Major finding of the study is that the overall efficiency decreases

when transmitter coil is moved away from receiver coil. Wireless power transfer is only possible

in high frequency (more than 87 kHz) and both transmitter and receiver coils should be in

resonance.

Keywords:

WPT, Qi, IPT, IC, Inductive power transfer, Qi consortium, inductive coupling, Multi coil Qi

charger, PCB.

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je popsat bezdrátový přenos energie. Základní příklad indukčního

bezdrátového přenosu energie jsou dvě vázané cívky se vzdušným jádrem a kompenzujícími

kapacitátory kvůli nastavení resonující frekvence na daný rozsah(200 kHz). Tato práce se hlavně

soustředí na indukční přenos energie s komoenzujícími kapacitátory. Cílem této bakalářské práce

je prozkoumat do jaké míry pozice přijímače ovlivňuje vázání cívek komunikaci a energii. Před

hlavním experimentem byl sestaven prototyp na získání přenášecí funkce a chyb na které by

systém mohl narazit. Dvojvrstvý plošný spoj byl sestrojen aby se ukázalo vázání cívek s

přenosem energie přes 60 procent. Hlavní nález studie je, že efektivita klesá se vzrůstající

vzdáleností mezi cívkami. Bezdrátový přenos energie je možný pouze s vysokou frekvencí (více

jak 87 kHz) a obě cívky musí resonovat.

Klíčová slova:

WPT, Qi, IPT, IC, Indukční přenos energie, Qi Konsorcium, indukční vazba, Bezdrátová

nabíječka Qi s více cívkami, DPS.
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List of Abbreviations:

WPT- wireless power transfer

EMF- electromotive force

IPT- inductive power transfer

CPT- capacitive power transfer

MPT- microwave power transfer

HF- high frequency

MRC- magnetic resonant coupling system

NASA- national aeronautics and space administration

PCB- printed circuit board

IC- inductor coil

RMS- root mean square

FOD- foreign object detection

PMOD – parasitic metallic object detection

AC- alternating current

List of symbols:

Tx - transmitter coil

Rx– receiver coil

X1 – Reactance of transmitter coil

X2 – Reactance of receiver coil

LT – inductance of transmitter coil

LR – inductance of receiver coil

C1 – capacitance of transmitter coil

C2 – capacitance of receiver coil

I1- current in the transmitter coil

I2 – current in the receiver coil
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V1 – Voltage in transmitter coil

V2- Voltage in receiver coil

M- mutual inductance

k – coupling coefficient

f – frequency

P1 – power in the transmitter coil

P2- power in receiver coil

ω – angular frequency

η – efficiency

𝑑𝑖𝑛- inner length of inductor coil

𝑑𝑜𝑢𝑡- outer length of inductor coil

𝑤𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒- length of the trance

𝑤𝑏𝑒𝑡𝑤𝑒𝑒𝑛- length between the traces

ℎ𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 – height of the inductor trace

ℎ𝑝𝑐𝑏-height of the PCB

𝐷𝑒𝑑𝑔𝑒- distance of inductor from the edge of PCB

𝑆𝑐𝑜𝑖𝑙- distance between the coils

η𝑠𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚- efficiency of the system

µ o – permeability of free space

n – number of turns of the coil
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Introduction:

WPT was first demonstrated by Nikola Tesla in 1898[1]. He approved that the resonant system

allows electromagnetic coupling in near-field between transmitter and receiver coils.

Figure .1 diagram of simple WPT system.

You may observe a detailed diagram above on (Fig.1). Electricity is transferred to the electrical

part of the transmitter, and then it is being sent to transmitter coils which transforms electricity to

a magnetic field. The magnetic field will induce a current in a receiver coil which will transport

electricity to the electrical part of the receiver coil and finally to the battery of the suitable

device.

What is WPT:

“The Wireless Power Consortium (WPC) is a worldwide organization that develops and

promotes the global interface standard for wireless power transfer Qi(chee). Interface standards

ensure the interoperability of devices that conform to that standard. Supported by more than 200

companies and with over 100 registered products, Qi has become the international wireless-

charging standard for hand-held consumer electronics” [2]

For high frequency application of WPT, skin effect occurs. In order to reduce that effect in 19

century Litz wire was invented. Furthermore, development of Litz wire allowed to diminish the

skin and proximity effects of the wire losses bringing the contribution to WPT systems and

making it more efficient.

Recently there is rapid growing attention towards the wireless charging and power transfer, which

has sparked my eager to investigate on a problem of wireless energy transfer. I was first introduced

to wireless electrical charging when I saw a new toothbrush with wireless charging by an

advertisement video on the internet. Since then the technology is multiplying, and now we can see

different types of qi charger receivers and phone companies are applying this technology to their

products.
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The key feature of the wireless energy transfer is the ability to transfer power from a transmitter

to a receiver load without any electric and mechanical connections between them. This may

provide a lot of advantages for phone companies or any other fields where the certain levels of

water and dust insulation are required.

“The WPC actively investigates new applications for wireless power transfer, such as cordless

kitchen solution that uses power transmitters installed underneath countertops and tablets that

enable a variety of kitchen appliances and smart cookware to operate without power cords” [2]

Most of the previous studies about inductive coupling show that the main contributor to the power

loss is the increase in distance between transmitter and receiver coils. Therefore, we will examine

to what extent is this statement true and try to design such a transmitter and receiver configuration

to minimize power loss.

There are three major solutions to the current state of art problem of wireless charging. One of

them is inductive charging, which transfers energy through electromagnetic field between two

coils using electromagnetic induction. The second one is Capacitive charging which is thought to

work only over small distances and is viewed as very dangerous method of WPT. The third one is

microwave method which is used for far- field applications and has very high-power transfer but

low efficiency.[2]

Nowadays, we may see basic Wireless charging systems everywhere, starting from Samsung

smartphones and finishing at Starbucks where you may now just leave your phone on the table and

it will start charging automatically. This rapid growth of technology wouldn’t be possible if the

Wireless Power Consortium (WPC) which is a worldwide organization currently working in that

field, wouldn’t develop a protocol so called Qi standard. It ensures the interoperability of devices

that conform to that standard and now became the international wireless-charging standard for the

consumer electronics.[3]

Advantages of WPT systems:

The continued growth of Qi wireless devices and chargers is also reducing the need for product-

specific cables[4] which can lead to unified standards for all electronic devices in near future.

Cheap hand-held solutions which leads to fast growth of the market.

Since the wires don’t have to be attached to the electronic devices manually[4], it could

potentially lead to an increase in product life.

Both transmitter and receiver coils can be completely sealed[4] which could allow the use of

such electronic devices in the places where certain levels of insulation are required.

The continued growth of technology decreases the demand for producing wires, insulation and

additional waste materials.
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Disadvantages of WPT systems:

Although, the hand-held solutions seem to be cheap some particular solutions for far-field

applications require a lot of financing.[5]

The fastest way to transfer electricity is through conductive wire, that’s why the time for

charging hand-held devices is greater.

Since power transfer takes place through air a lot of energy is lost to the medium[5].

When the power which is being transferred is high, the approach of WPT might be dangerous for

living creatures[5].

Health and safety:

“Although there are still no authoritative international standard dedicated for the wirelessly

power transfer for biomedical systems, there are two international electromagnetic standards for

public safety that we could take as references. One is the ‘‘IEEE Standard for Safety Levels with

Respect to Human Exposure to Electromagnetic Field’’ from the Institute of Electrical and

Electronics Engineers (IEEE). The other is the ‘‘ICNIRP Guidelines for Limiting Exposure to

Time-Varying Electric, magnetic, and Electromagnetic Fields’’ from the International

Commission on Non-Ionizing Radiation Protection (ICRIRP)”[6]

Graph 1. maximum permissible exposure of time-varying magnetic field suggested by the

IEEE standard and the ICNIRP guideline “ [6]

“The IEEE standard covers the frequency in range from 1 Hz to 300 GHz. The ICNIRP guideline

applies to frequency in range from 3 kHz to 300 GHz. Both of them cover the typical operating

frequency range in the wireless power transfer, which is from 0.1 to 100 MHz”[6]


[…]


that on z=0 it is very sharp, but when the same points have been checked for any other z

coordinate for example z=3 it may be seen that distribution is way smoother.

Through the process of comparing all magnetic field graphs, the general trend is that as z

coordinate increases, the value of voltage decreases.

The figure below represents all the voltage values on the same z-scale. It may be stated that it is

possible to have a transmitter with the movable receiver for some closed position in space, but if

the coils were moved 10 cm apart or the overlap is less than 50 percent, power transfer decreases

significantly.

Fig.34 3D graph of Magnetic field for all z layers
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Power experiment (without PCB):

Fig.35 Power transmission experiment overview

In power experiment the transmitter coil was fixed on the table by paper-tape. Two oscilloscopes

were placed and each of them measured power. Signal generator was connected to the Power

amplifier (Model 800A3).

Oscilloscope at transmitter coil was measuring Voltage across the inductor and current clamp

was connected on the wire to measure current supplied.

Oscilloscope at receiver coil was measuring Voltage across the load resistor and current supplied

to resistor with Power capacity of 10 Watts.

Oscilloscopes were calculating the resulting power with the special program tool by combining

voltage and current signals.
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Oscilloscope data (coils without PCB):

Fig.36 Transmitter without the presence of receiver

On the figure above we may see the readings from the oscilloscope connected to transmitter,

where current lags voltage. This happens when the load which draws the current is inductive.

When transmitter senses the presence of receiver of the figures 29 and 30, it may be observed

that both current and voltage are in phase. Since, the load which is attached to receiver is

resistive.

Fig.37 transmitter with presence of receiver Fig.38 receiver

Standard Power Position of receiver Position[X]=0 Position[Y]=0 Position[z]=1

However, when power of transmitter is relatively high (18 W) the same phenomenon occurs and

current lags voltage again. It is important to note that positions of receiver in both cases (fig. 29,

30) and (fig. 31 and 32) are identical. Thus, we may compare their efficiencies. In first case, the

power supplied by transmitter is 6.211 W and absorbed by receiver is 4.115 W, which results in

efficiency of 66 percent. In the second, case the power supplied by transmitter is 18.140 W and

only 9.349 W is absorbed by receiver, which ends up with efficiency of 52 percent.
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Fig.39 Transmitter Fig.40 Receiver

High power Position of receiver Position[X]=0 Position[Y]=0 Position[z]=1

The graph below reflects how the power of transmitter and receiver changes with the separation

between them. Horizontal and vertical positions are constant and only z-coordinate is a variable.

It is shown that an increase of separation between the coils results in lower power and efficiency,

which was predicted by the formulae (1.2.7).

Graph. 1 Power vs separation between coils

However, the power which is supplied to transmitter is strongly dependent on the position of

receiver since the main load is attached to receiver and when the coils are closely coupled the

inductance increases. The fact that the power supplied is not constant is the main drawback of

the experiment.
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Graph. 2 Efficiency vs separation between coils for different overlaps

The graph above represents correlation between system efficiency and separation between the

coils for 3 different overlaps. For all three points the general trend is that as the separation

increases efficiency drops down very rapidly.

In first case (x=0 y=0) receiver coil was placed above left coil of transmitter so their edges

perfectly overlap, which resulted in highest power transfer efficiency 66.1 percent. Very similar

result was obtained when receiver coil was placed above right coil of transmitter (x=10 y=0),

which also resulted in power transfer of 66.3 percent. However, when receiver coil is placed

exactly between transmitter coils power drops by 30 percent which brings result of only 40

percent efficiency. Also, when separation increases all three different efficiency points are

approaching towards each other.

There is standard solution to this problem which was presented in figure 2 bq500410A where

the middle coil is introduced. Although, in this bachelor thesis there is precise design

specification, that the field coils should be simply expandable to a larger area. In my perspective

it is better to increase the resonant frequency and set a standard separation of 2 cm. It will allow

us to observe stable field thought the whole area of transmitter.
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Graph. 3 Efficiency vs separation between coils for different overlaps

The graph above demonstrates relationship between efficiency and separation. According to this

graph it may be obtained that blue line first decreases linearly then it decreases exponentially.

The same trend is followed by the grey line. However, orange line increases but then decreases

linearly.

Difference between graph 3 and graph 2 is that the receiver coil was placed 5 cm lower.

Efficiency of the system is very low when it is set to such conditions. However, in the area of

10x20 the system shows good results. If we were simply to expand the system to 40x20, we

would expect an average result of 50 percent throughout the whole system.

Overall the presented system shows very good results compared to other coil configurations.
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Conclusion:

The main objectives of this research paper are:

1. Perform a research of the current state-of-the-art of the Qi wireless charging technology with

multiple coils.

2. Design a suitable coil configuration for a demonstration charger with an area of at least

10x20cm.

a. Analyze what maximum area coverage can be achieved.

b. Analyze the behavior of the coil array in case of a moving receiver

3. Design the charger transmitter and receiver electronics.

4. Make a functional sample and measure its properties.

During this experiment a research of current state-of-the-art of the Qi wireless charging technology was

performed. In the process of investigation, many other main ways of WPT were reviewed e.g. Inductive

coupling, Capacitive coupling and Microwave method. Key features of Qi consortium were demonstrated.

Examples of existing Qi multiple coil chargers and standard efficiency characteristics were shown.

Transmitter coil with an area of 10x20cm and receiver coil of 10x10cm were designed in Ansys Maxwell.

Magnetic field of transmitter coil was examined for different positions of receiver. Heat graphs had been

modelled in order to show the highest coupling. Power experiment with power amplifier was conducted in

order to demonstrate efficiency of the coils.

Charger transmitter and receiver were demonstrated but the actual PCB electronic design wasn’t

successful due to lack of experience in designing PCB schematics. However, functional sample of coils

was designed and the power transfer efficiency results turned out as expected. Even when the separation

was 6 cm 20 percent of power transfer were archived.
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