1/2

THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Multi-coil Qi charger
Author’s name: Toturbiy Toturbiev
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: 13115
Thesis reviewer: Ing. Pavel Máša, Ph.D.
Reviewer’s department: 13131

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The original idea of the assignment was to develop an array of coils for the transmission of energy that would contain
more than three commonly used coils. However, this system would have to include an independent receiver position
detection system and a processor control of the transmitters. For the bachelor student, this solution is quite demanding,
and therefore, in the final bachelor thesis, the system was limited to two coils. The student had a short time to deal with
the bachelor thesis. Students who solve the thesis of such extent usually work for more than a year on the thesis, while
Mr. Toturbiev had just over three months to complete it. The scope of the submitted thesis thus corresponds to the short
time Mr. Toturbiev had to deal with it.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
Implementation of the transmitter and receiver electronics was not realized. As I described in the previous item, the
original idea was a more complex system. However, the committee should take into account the short time the student
had to solve the problem.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student attended consultations frequently. In the beginning, it was necessary to give the student more advice on what
to do and how to solve it, but it gradually improved.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
In some fields of the solution, the student was not familiar with the problematics, but during the work, he improves
significantly.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The organization of the thesis is logical, with just a few mistypes. The extension of the thesis is sufficient with regards to
the notes above. Some of the topics we discussed, such as the current rating of coil wires, did not appear in the thesis.
Such issues are a significant part of the coil design, which student does not describe sufficiently. On the other hand, there
are a couple of images of the PCB assembly process, which are not important for the scope of the thesis.

Selection of sources, citation correctness C - good.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
Almost all citations are online sources and some of them just a simple web pages. On the other the other hand, some
recommended books, which would be more suitable for the thesis, are not in the list. Item numbering is disturbed on the
end of bibliographic citations.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
I have no questions for the presentation.

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.

Date: 3.9.2019 Signature: Ing. Pavel Máša, Ph.D.